1. «Co rok spływają Polacy do Gdańska Wisłą wszelkiego rodzaju zboże, belki do budowy okrętów, smołę, glinę do farbowania, len, konopie, wełnę, skóry zwierząt, bryły wosku. Do tego miasta, o 5,000 kroków od morza położonego, pod którym Wisła do morza wpada, przyjeżdżają kupcy z odległych krajów: *Portugali*, Francyi, Flandryi, Hollandyi, Anglii, Szkocyi, Irlandyi, Szwecyi, Norwegii, Danii i Niemiec. Nieraz do portu Gdańskiego przybywa jednocześnie 200,300 większych i mniejszych kupieckich okrętów, po większej części po zboże, które Polska i jej ziemie obficie dostarczają innym krajom...» (J. Krasieńskiego: Polska... str. 92). Онъ же, сказавъ, что Польская шляхта можетъ на свой счетъ выставить 150,000 войска, замѣтилъ: «сылаюсь въ этомъ случаѣ на свидѣтельства тѣхъ Итальянцевъ, Французовъ и Испанцевъ, которые видѣли Польшу и основательно съ нею познакомились».

2. Юстъ Липсіи говорилъ: «Mirus Providentiae ordo et coelestis ille agricola has illasque partes excolit, et velut novales quosdam agros, alternis serit. Quid Graeci, quid placent sibi Itali? Graecia et Italia nuper in Gallia, et nunc in Germania aut Sarmatia reperiuntur» (J. Lipsii: Epistolar. selectar. Chilibas. Francofurti. MDXXVII. p. 782); а Муреть писалъ: «Magna mihi, Sacrate, cum multis Germanis, magna cum permultis Polonis familiaritas, magnus usus, magna necessitudo fuit. Semper eos expertus sum bonos viros, rectos, simplices, apertos, humanissimos praeterea, et prope

ляка, повторяю, нѣтъ сомнѣнія, въ XVI и XVII в. имѣли въ средѣ своей не мало людей, что посѣщали Испанію и знаменитые ея университеты, изучали ея языкъ и богатую литературу. Нѣтъ сомнѣнія, что изъ среды Поляковъ того времени не одинъ Замойскій владѣлъ языкомъ Испанскимъ¹.

omnes eo vitae cultu, ac munditia, quae ad elegantiam potius quam ad ullam barbariem accederet. Utinam nos eo modo barbari essemus! Ultri vero barbariores sunt: nati in media Italia, quorum vix centesimum quemque reperias, qui aut graece loqui sciat, aut litteras amet? an Germani ac Poloni, quorum permulti, et earum linguarum utramque perfectissime callent, et ita litteras ac liberales disciplinas amant, ut in eis tempus omne consumant? Olim illi fortassis asperi ac barbari fuerunt: hoc quidem seculo, vereor ne ad nos barbaries, ad illos cultus et splendor vitae et eruditio atque humanitas, mutatis sedibus commigrarunt». (M. Ant. Mureti Orat., epist. et poëmata. Cura I. Ehrh. Karpii. Lipsiae. MDCCL. lib. I. lit. LXVI). Знаменитый Французъ де-Ту (Thuanus), въ Исторіи своего времени, заговоривъ однажды о Полякахъ, такъ описалъ ихъ страну: «regio ferax, oppidis ac vicis et castellis frequens, fluviiis crebris irrigua, et ad haec generosa nobilitate abundans, quae armorum curam fere cum litteris conjungit; itaque et regionum visendarum gratia nobiles ac primores adolescentes crebro lares paternos deserunt, et magnam secum doctrinae copiam et optimarum rerum usum non mediocrem, quod illis inclementis coeli rigore denegatur, ex peregrinationibus collectum domum referunt...» (Historiar. lib. LVI). О послахъ Польскихъ въ Парижъ 1573 г. и о представленіи ихъ королю де-Ту выражается такимъ образомъ: «in diem sequentem dilata regis sui salutatio, ad quam statim a prandio inscensis equis magno circuitu per sublicium pontem profecti sunt, longe majore pompa et apparatu, quam pridie venerant; aureis siquidem textilibusque togis amicti incedebant, senatoria gravitate imaginem quandam, Romanae majestatis referentes: habenae equorum argenteae distinctaeque lucentibus gemmis, clitellae inauratae ac preciosae phalerae cum voluptate simul et admiratione spectabantur: sua quemque familia anteibat composita ex generosis adolescentibus in serica, praeerentibus accensis cum ferreis bicubitalibus clavis» (lib. LVII).